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Actualité 2025

La 10ᵉ journée régionale médicale AVC Normandie s'inscrit dans une 

période de transition entre la première et la deuxième génération de 

l'équipe de coordination AVC Normandie. 
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Réforme territoriale

1 filière régionale

La Basse-Normandie et la 
Haute-Normandie fusionnent 
en une unique région

Chronologie et évolution de l’équipe 
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Belle retraite Evelyne

Belle retraite Corinne

2010

Plan national

Organisation 
des filières AVC

Phase de transition

Équipe de coordination : 
passage de la première à la 
deuxième génération

2012 20132011 2014 2016 20172015 2018 2020 20212019 2022 20242023 2025

Dr Johanne LEVY, médecin MPR - juin 2025
CH Aunay-Bayeux

Dr Florian BASILLE, neurologue - novembre 2025
CHU Rouen

Dr Jean BOUCHART, neurologue - novembre 2025
CHU Caen

Dr Evelyne GUEGAN-MASSARDIER, neurologue - 2011 à juin 2025

Dr Aude TRIQUENOT-BAGAN, neurologue - 2011

Dr Christian MARIE, médecin généraliste - octobre 2015 à octobre 2024 

Jean-Charles TEISSONNIÈRE, coordinateur télé-AVC - novembre 2013 à mai 2015

Patricia LECONTE, coordinatrice administrative - février 2013

Dr Corinne JOKIC, médecin MPR - octobre 2012 à avril 2025

Rencontre ARS Normandie - Filière AVC - 23 janvier 2025

Coordinateurs médicaux 2e génération

Lettre de mission ARS Normandie
Actée le 20 mai 2025

https://www.avc-normandie.fr/espace-professionnels/textes-et-recommandations/textes-et-recommandations,1712,1630.html


Organisation de la filière AVC
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L’équipe de coordination AVC Normandie œuvre à structurer, animer et formaliser 

la filière, en incluant les secteurs sanitaire, médico-social et libéral de la région.

Piliers de notre mission :

• Informer le grand public et les professionnels

• Élaborer des protocoles de prise en charge partagés

• Mettre en place un système d’évaluation de la filière

Animateurs

2010

Plan national AVC



Journée régionale médicale AVC
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Historique :

• Événement initié en 2013 par le Pr Emmanuel TOUZÉ en collaboration

avec l’équipe de coordination.

Objectifs :

• Fédérer principalement les professionnels médicaux.

• Informer de manière transversale les acteurs de la filière AVC.

Méthode :

• Programme élaboré chaque année par un comité scientifique.

• Intervenants sollicités à l’échelle régionale, voire nationale, représentant l’ensemble 

des maillons de la chaîne de prise en charge des AVC.

Résultats Jour J 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Nbre participants 80 85 76 82 112 115 92 109 86

% retour 
questionnaire

33% 45% 45% 51% 52% 44% 49% 41% 43%

% satisfaction 92.5% 97% 97% 96% 97% 98% 98% 98% 98%

Provenance Participants
Moyenne depuis 2016

Calvados
45%

Eure
3%

Manche
18%

Orne
15%

Seine-
Maritime

17%

Hors Dpt
2%
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État de l’offre phase aiguë
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Dpt Etablissements SAMU UNV

Date 

ouverture 

UNV

Responsables UNV 2025

Service 

neurologie 

sans UNV

Contacts service 

neurologie

Prado 

AVC

Lits 

neurologie

PEC AVC

Lits soins 

intensifs
NRI

Dispositif 

télé-AVC

14 CH Lisieux Oui nov-12 Dr Doïna CIOCANU n 9 4 Oui

14 CHU Caen Oui Oui nov-07 Dr Marion BOULANGER n 16 10 Oui Oui

27 CHES site Evreux Oui Non nov-17 Fermeture juillet 2020 Oui Dr VODOUGONON n 6 Oui

50 CH St-Lô Mémorial Oui Oui févr-10 Dr Lydie DUBUC-LEPETIT n 12 4 Oui

50 CHAG Avranches Oui
Dr O. BRINZA

Dr P. BUSSON
n Oui

50 CHPC Cherbourg Oui janv-09 Dr Anthony ESHOA n 14 6 Oui

61 CH Argentan Oui

61 CH Flers Oui

61 CH L’Aigle Oui

61 CHICAM Alençon Oui Oui oct-17 Pr Emmanuel TOUZÉ n 6 4 Oui

76 CH Dieppe Oui Dr A. VASSEUR n Oui

76 CH Elbeuf Oui Dr G. QUESNEY n Non

76 CHU Rouen Oui Oui avr-08
Dr GUEGAN-MASSARDIER  

Dr TRIQUENOT-BAGAN
n 24 6 Oui Oui

76 GHH Hôpital Monod Oui Oui janv-09 Dr Omar NACIRI-BENNANI n 14 6 Oui

6 7 4 11 101 40 2 13



Prado AVC

2021-2024
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Source : Assurance Maladie - mai 2025

n Toutes les unités neuro-vasculaires (UNV) ainsi que les services de neurologie sans UNV 

en Normandie bénéficient du programme Prado AVC
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228
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215
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174

119

256

65 59
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219

24

157

18

128

249

52
64

5 4

190

228

CH Lisieux CHU Caen CH Eure-Seine CH Avranches-
Granville

CH St-Lô Mémorial CHPC Cherbourg CHICAM Alençon CH Dieppe CH Elbeuf CHU Rouen GHH Hôpital Monod

Adhésions patients - UNV/Neurologie

2021 2022 2023 2024



Nombre AVC 2013-2024
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4659 4878 4886 5169 5446 5684 5873 5655 5447 5738 5584 5552

2105
2258 2386

2219
2149

2196 2078
2052

1949
1866

1725 1782

1131
1004

1163 1121
1097

1035 963
1018

952
919

953 950
353

375
384 370

383
375 395

406

405
360

373 399
130

122
110 105

117
106 119

136
211 234

237 186

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Np

HSA

HIC

AIT

IC

Année 2024 - 8869 accidents vasculaires cérébraux

186 Np AVC Non Précisé 

399 HSA Hémorragie Sous Arachnoïdienne

950 HIC Hémorragie Intra Cérébrale

1782 AIT Accident Ischémique Transitoire

5552 IC Infarctus Cérébral

8376

8637

8929
8984

9192

9396 9428

9267

8964

9117

8872 8869

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Total AVC en Normandie

Source : Données PMSI - ARS Normandie



9

90

52

11

139

22

153

37

Alençon Caen Cherbourg Dieppe* Le Havre Lisieux Rouen Saint-Lô

Neurologie - UNV

Thrombolyses 2024

Prise en charge en urgence

Par site - Année 2024
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0

10

22

15

44

9

5 6

Alencon Argentan Avranches Dieppe Evreux Flers L'Aigle Lisieux

Dispositif Télé-AVC

Téléthrombolyses 2024

*Dieppe : 

Patients hospitalisés en Unité de Soins Continus (USC)



513

111

275

Thrombolyses Téléthrombolyses Thrombectomies

Total - Activités 2024

Patient BN
155

Patient HN Tr
7

Patient HN
113

Patient BN Tr
0

18

TM réalisées CHU Caen TM réalisées CHU Rouen TM réalisées Hors Région

2024 - NRI - Patients Normands

Prise en charge en urgence

Au total - Année 2024
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Prise en charge en urgence

Évolutions activités 2011-2024
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194 207
251

314
352

417
440

575
532

484 471

572

436

513

Thrombolyses en UNV 

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

23

67

102

131

119

108
104 107

117

127

111

Téléthrombolyses

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



194 207
251

337

419

519
571

694
640

588 578

689

563
624

36
75

171

265

365

275 257 256 276 275

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Évolutions activités normandes phase aiguë 
2011-2024

Thrombolyses UNV + télé-AVC Thrombectomies

Prise en charge en urgence

Évolutions activités 2011-2024
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36
75

171

265

365

275
257 256

276 275

Thrombectomie

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



Cs pluri-professionnelles post-AVC
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Journées nationales
des Animateurs filière AVC
13 novembre 2024

Retrouvez la présentation 
« Bilan à 10 ans » sur le site
www.avc-normandie.fr

https://www.avc-normandie.fr/espace-professionnels/journees-nationales/journees-nationales-animateurs-filiere-avc,2802,3184.html


Cs pluri-professionnelles post-AVC
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De 2016 à 2020
Depuis 2021, 13 services réalisent 

des Cs pluri-professionnelles post-AVC

Cs post-AVC Objectifs/centre/an Nombre de services
Total objectifs 

Normandie
Nombre de services

Total objectifs 

Normandie

MCO 300 8 2400 6 1800

SMR 200 7 1400 7 1400

15 13

Etablissements

MCO

CH Lisieux

CHU Caen

CHIES Evreux

CH Mémorial St-Lô

CHPC Cherbourg

CHICAM Alençon

CHU Rouen

GHH Hôpital Monod

Etablissements

SMR

CH Aunay-Bayeux

CHU Caen

CH La Musse

CHPC Cherbourg

EMPR Le Normandy

CMPR Bagnoles de L'Orne

CMPR Les Herbiers

GHH Hôpital Flaubert

6 UNV 
• 1 UNV fermée
• 1 UNV comptabilise l’activité pluri-professionnelle en HDJ

7 unités SMR à orientation système nerveux
• 1 SMR comptabilise l’activité pluri-professionnelle en HDJ



Cs pluri-professionnelles post-AVC
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MCO

SMR

2 types d’activités  par établissement :
• MCO
• SMR



Cs pluri-professionnelles post-AVC

En cette période de transition, voici un bref rappel concernant ce type de consultations.

3 types différents :

• La consultation hospitalière pluri-professionnelle post-AVC simple

• 1 neurologue ou 1 médecin MPR ou 1 gériatre + 1 para-médical

• La consultation hospitalière pluri-professionnelle post-AVC complexe

• 1 médecin + 2 para-médicaux, voire plus selon les besoins du patient

• La consultation libérale de neurologie sur la base du volontariat
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Suivi annuel par la 

coordination AVC Normandie

INSTRUCTION N° DGOS/R4/2015/262 du 3 août 2015 relative à l’organisation régionale des consultations d’évaluation pluri professionnelle post Accident Vasculaire Cérébral (AVC) et du suivi des AVC



Cs pluri-professionnelles post-AVC
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Dpt MCO 2023-Cs simples 2023-Cs complexes 2024-Cs simples 2024-Cs complexes

14 CH Lisieux 173 7 146 3

14 CHU Caen 288 2 335 4

50 CH Mémorial Saint-Lô 143 0 136 4

50 CHPC Cherbourg 349 7 338 6

61 CHICAM Alençon 124 0 105 0

76 CHU Rouen 343 44 326 27

Dpt SMR 2023-Cs simples 2023-Cs complexes 2024-Cs simples 2024-Cs complexes

14 CH Aunay-Bayeux 33 10 39 11

14 CHU Caen 25 0 14 0

27 La Musse Chiffres non reçus Chiffres non reçus Chiffres non reçus Chiffres non reçus

50 CHPC Cherbourg 9 0 7 0

61 CMPR Bagnoles de l’Orne 0 37 16 0

76 CMPR Les Herbiers 51 60 67 68

76 GHH Hôpital Flaubert 0 68 0 64



Cs pluri-professionnelles post-AVC
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63

431

1086

1800

2266

1576
1512 1547

1480 1430

0

195

339

492
415

240 287
360

293 286

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Chiffres – Activités MCO / SMR

MCO SMR

3%

18%

45%

75%

94%

66%

84% 86%
82% 79%

0%

14%

24%

35%
30%

17%
21%

26%
21% 20%

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Taux annuel - Objectifs MCO / SSR 

MCO SMR



Cs pluri-professionnelles post-AVC

Évolutions activités 2015-2024
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

MCO Cs Simple 63 431 784 1520 1949 1326 1314 1374 1420 1386

MCO Cs Cpx 0 302 280 317 250 198 173 60 44

SMR Cs Simple 0 195 219 319 238 133 135 194 155 143

SMR Cs Cpx 0 120 173 177 107 152 166 138 143

Cs simples / Cs complexes

MCO Cs Simple MCO Cs Cpx SMR Cs Simple SMR Cs Cpx



Cs pluri-professionnelles post-AVC

Neurologie - UNV

• AIT ou AVC mineurs non orientés vers le SMR

• AVC thrombolysés et/ou thrombectomisés

• Bilan étiologique en cours

• Facteurs de risque vasculaires ou décision thérapeutique à réévaluer

• Tout AVC non vu par un neurologue

SMR - Soins Médicaux et de Réadaptation

• Rééducation et réadaptation complexes (déficits moteurs sévères et/ou cognitifs)

• Porte d’entrée en HDJ et HTC de MPR

• Patients vus en Cs pluri-professionnelle post-AVC neuro et ayant séquelles non prises en charge

• Patients jeunes AVC constitué (Réinsertion professionnelle à gérer)

• Patients sortant d’UNV vers leur domicile (y compris EHPAD) avec une ordonnance de rééducation 

en ville > prévoir Cs post-AVC MPR à 2 mois pour ajustement de la rééducation même si bilan 

étiologique en cours avec RDV programmé en UNV

• Patients sortis vers SMR polyvalent ou gériatrique et nécessitant un avis MPR
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Critères d’orientation
Travail collégial 

régional dès 2018

Consensus entre les 

professionnels des 

deux groupes de travail 

en Normandie.

Les consultations 

d’évaluation pluri-

professionnelles post-

AVC en MCO et en SMR 

répondent à des 

problématiques 

différentes.



ETP post-AVC
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AVC Maladie chronique

Assurer la promotion, contribuer au déploiement et au suivi des projets 

d’éducation thérapeutique au sein de notre filière de soins spécifique.

Poursuivre la collaboration avec PLANETH Patient et les programmes d’ETP :

• Hôpital Mémorial de Saint-Lô (50), service de neurologie - Dr Lydie Dubuc-Lepetit

• Centre de rééducation de la Hève (76) - Romane Beauparlant-Leroi & Carole Meheust



Groupes de parole
des personnes cérébro-lésées et leurs aidants
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Historique :

Groupes de parole initiés par le Dr Corinne JOKIC

en janvier 2021 (période de pandémie) dans le Calvados 

en partenariat avec les associations :

• AFTC 14

• France AVC Normandie

Groupes animés par des psychologues de la filière AVC : 

• Centre Hospitalier Aunay-Bayeux

• IMPR Hérouville-Saint-Clair

• LADAPT Ifs

de septembre à juin - S’inscrire auprès de LADAPT

Retrouvez le flyer et plus d’informations

sur www.avc-normandie.fr

Depuis septembre 2024, les groupes de parole donnent 
rendez-vous aux participants au 1901

Le 1901 - Maison des associations
8, rue Germaine-Tillion – 14000 Caen

1er mercredi du mois

de 15h30 à 17h00

3ème mercredi du mois

de 17h00 à 18h30

http://www.avc-normandie.fr/


Groupes de parole
des personnes cérébro-lésées et leurs aidants
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Bilan 2021 Bilan 2022 Bilan 2023 Bilan 2024

Bilans

Personnes cérébro-lésées Aidants
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Engagement PCL - Aidants

Participants réguliers - PCL Participants réguliers - Aidants

• Personnes cérébrolésées : 53 participations 

• Aidants : 25 participations

• Participation régulière, Personnes cérébrolésées : 15

• Participation régulière, Aidants : 6

Lecture - Bilan 2024 - Groupes de paroles animés de septembre à juin



Journée de prévention routière
troubles cognitifs, fatigue, prise de substances
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Historique :

2023 - 1ère édition Journée de prévention routière : 

• Mise en lumière de l’impact de certaines 

substances sur les aptitudes nécessaires à la 

conduite automobile

• Patients HDJ SMR neuro-cognitif : créer un livret 

de cocktails sans alcool 

2024 - Adaptation à une production régionale

2025 - 2ème édition J Prévention > Le livret est publié

Retrouvez le livret à feuilleter 

sur www.avc-normandie.fr

Livret, élaboré par les services de

rééducation et d’addictologie du CH

Aunay-Bayeux en collaboration avec la

coordination AVC Normandie et avec le

soutien de l’association Alcool et

Conduites (14).

Association

Alcool et Conduites

Illustration : Gabrielle JOKIC

http://www.avc-normandie.fr/


Dynamique partenariale en lien avec le CLIC du Bessin (14) 

Collectif d’Aide aux Aidants du Bessin-Prébocage fédère trois filières : 

• AVC, gérontologie, soins de support / soins palliatifs

CHU de Caen - Intervention du Dr Sophie GUETTIER, neurologue (UNV)

• Novembre 2015 - Bayeux - Première conférence AVC

• Septembre 2023 - Port-en-Bessin - Journée thématique AVC

• 12 Juin 2025 - Vire Normandie - Rencontre avec le Clic du Bocage

Journée d’information AVC

Journée de sensibilisation AVC
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Centres locaux d’information et 

de coordination gérontologique



www.avc-normandie.fr

Depuis 12 ans, les actions de la filière régionale sont 

valorisées sur www.avc-normandie.fr, un site qui connaît une 

audience en constante progression.

Créé en 2013, le site web régional sur l’accident vasculaire cérébral est un outil pivot de la filière. Il vise à offrir 

une vision transversale, à diffuser une information claire, à centraliser les ressources : actualités, 

événements, supports pédagogiques, infos pratiques… de la prévention à l’accompagnement du handicap.
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29 octobre

Journée mondiale AVC

Mise en ligne du site web régional,  
à l’époque, AVC Basse-Normandie

Un site qui attire un nombre croissant de visiteurs

2012 20132011 2014 2016 20172015 2018 2020 20212019 2022 20242023 2025

En 2016, le site www.avc.basse-normandie.fr migre 
vers le site normand www.avc-normandie.fr

http://www.avc-normandie.fr/
http://www.avc-normandie.fr/


Site web régional AVC
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1136
7353 8201

15057

27125
37925 37786

60558
52573

58852
67188

181 421

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fréquentation www.avc-normandie.fr

Un site qui attire un nombre 
croissant de visiteurs

Ressources en 

addictologie

Nouvelles pages dédiées



www.avc-normandie.fr

Connaître la filière AVC, de la prévention à l'accompagnement du handicap.

Merci pour votre écoute.


